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Structure du modèle fonctionnel

Le modèle fonctionnel a d'abord été développé dans l'optique des personnes physiques (PP), puis complété par les processus de l'impôt à la source (QST) 

et des personnes morales (PM). Actuellement, le modèle fonctionnel contient les processus suivants : 

• Carte des processus

• Processus de bout en bout Impôt à la source

• Approfondissements des processus fiscaux principaux (registre, déclaration, taxation, perception)

• Approfondissements d'autres processus (réclamation &amp; recours/recours, révision, rectification et procédure de rappel d'impôt, contrôle IS sans 

rapport de travail/avec de grandes lacunes, nouveau calcul, LTN, remboursement de l'impôt à la source sur la prestation en capital provenant de la 

prévoyance, saisie de la créance faillite, remise d'impôt, imposition des non-résidents)

Principes de conception

Le modèle fonctionnel a été développé selon cinq principes de conception fondamentaux :

• Image cible : Le modèle fonctionnel est une image cible et doit représenter l'état idéal futur des processus fiscaux. C'est pourquoi il peut contenir 

différentes différences par rapport aux systèmes actuels de certains cantons. 

• Distinction entre l'administration fiscale cantonale et les communes : Dans le modèle fonctionnel, aucune distinction n'est faite entre les 

responsabilités de l'administration fiscale cantonale et celles des communes pour les différentes étapes des processus. Les processus sont 

représentés indépendamment du fait qu'ils soient exécutés au niveau de l'administration fiscale cantonale ou des communes.   

• Représentation des responsabilités : Dans le modèle fonctionnel, il n'est en outre pas indiqué quel service/fonction/rôle individuel est responsable 

d'une étape de processus donnée. En effet, les responsabilités pour les différentes étapes du processus ainsi que les noms des services respectifs 

varient fortement d'un canton à l'autre. Le modèle ne montre donc que les dépendances envers des acteurs externes. 

• Conformité BPMN : les processus ont été dessinés conformément à la notation BPMN et à la norme eCH correspondante (eCH-0158). Certains écarts 

par rapport à la notation standard ont toutefois été acceptés afin d'améliorer la lisibilité et la compréhension des processus et de créer une meilleure 

base pour un consensus entre les cantons. En raison du grand nombre de processus internes aux administrations fiscales, on a notamment renoncé 

à les détailler dans les présentations approfondies sous forme de canaux fermés. Les flux de processus et d'informations sont plutôt représentés au 

moyen d'annotations (à l'exception du processus de bout en bout). 

• Bilinguisme : le modèle fonctionnel est en principe disponible en deux langues (DE/FR). Lors du développement du modèle fonctionnel, nous avons 

veillé à inclure des représentants de la Suisse alémanique et de la Suisse romande. 

Décisions de conception

Dans le cadre de l'étude approfondie des flux d'information aux frontières du système entre les processus de commande principaux, différentes décisions 

de conception se sont cristallisées, qui sont centrales pour la compréhension des processus et des flux d'information représentés dans le modèle 

fonctionnel : 

• Approfondissement des étapes de processus de bout en bout : Les étapes de processus représentées dans le processus de bout en bout sous forme 

de sous-processus dépliables (marqués par un "+") sont respectivement représentées de manière plus détaillée dans les processus détaillés. Un 

sous-processus dépliable du processus de bout en bout est à chaque fois indiqué dans les processus détaillés par une bordure en pointillés sur 

plusieurs étapes de processus. 

• Module séparé pour le calcul de l'impôt : Le calcul de l'impôt dû s'effectue dans un module séparé. Il se situe en premier lieu entre la taxation et la 

perception et peut être appelé à partir de différents systèmes. En fonction de la préférence cantonale, le calcul de l'impôt peut également être intégré 

directement dans la taxation ou dans la perception. 

• Envoi commun de la décision de taxation et de la facture : Les produits fiscaux décision de taxation et facture définitive sont envoyés ensemble (dans 

la même enveloppe) au contribuable. Il est possible d'imprimer la base de calcul (éléments imposables, impôt simple, taux d'imposition, coefficient 

d'impôt, impôt dû calculé, etc.) sur la décision de taxation, en fonction de la préférence cantonale.

• Envoi de produits fiscaux via le processus de soutien : L'envoi des produits fiscaux au conbribuable (par ex. décision de taxation, facture) se fait dans 

le processus de soutien de la gestion des sorties de documents (Multi Channel Capability - envoi physique et électronique possible)). Cela est indiqué 

par une annotation à chaque étape du processus dans le modèle fonctionnel. Le processus de soutien de la gestion de la production de documents 

n'a pas été approfondi dans le modèle fonctionnel. 

• Transmission de données relatives à l'impôt à chaque étape du processus : Les données relatives au sujet fiscal (numéro d'identification, données de 

base pertinentes pour l'impôt, etc.) sont transmises dans le dossier fiscal à chaque étape du processus et ne sont pas extraites séparément du 

registre à chaque étape.

• Pas d'interface directe d'informations fiscales entre la taxation et la perception : Les informations de la taxation qui sont pertinentes pour 

l'établissement de la facture (perception) mais pas pour le calcul de l'impôt sont transmises indirectement à la perception via l'interface entre la 

taxation et le calcul de l'impôt. 

• Utilisation des dernières données disponibles pour la facturation provisoire : Pour l'établissement de la facture provisoire, le modèle fonctionnel 

utilise les dernières données disponibles (taxées ou déclarées). 
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Notes : 

• Le modèle comprend à la fois le modèle de facturation mensuelle et le modèle de facturation annuelle. Dans le modèle mensuel, le processus de bout en bout est effectué une fois sur une base mensuelle. Dans le modèle annuel, 

toutes les étapes jusqu'au début de la taxation se déroulent de la même manière que dans le modèle mensuel. Pour les décomptes en cours d'année dans le modèle annuel, une partie de l'examen matériel (vérification des données 

et comparaison du montant déclaré avec la somme versée et, si nécessaire, indication d'une adaptation nécessaire) est également effectuée chaque mois. Avec le dernier décompte de la période fiscale dans le modèle annuel, le 

processus de bout en bout est entièrement parcouru, le contrôle de fin d'année étant effectué dans le cadre du contrôle matériel.

• Les paiements par le DPI dans le modèle annuel sont effectués sur une base mensuelle, raison pour laquelle une comptabilisation continue a lieu (séparément du processus de bout en bout linéaire, voir en perception). 

• Le processus de bout en bout comprend le traitement de l'imposition unique des artistes, des sportifs et des conférenciers domiciliés à l'étranger, certaines étapes du processus étant marquées dans la mesure où elles ne sont pas 

suivies pour ce groupe. Le traitement s'effectue directement, tant dans le modèle mensuel que dans le modèle annuel (on n'attend pas la fin de l'année).

• L'imposition des non-résidents (frontaliers, etc.) s'effectue en principe dans le cadre des étapes du processus de bout en bout régulier. En fonction de la convention contre les doubles impositions concernée, il existe toutefois des 

processus asynchrones supplémentaires qui doivent être suivis. Ceux-ci comprennent un échange d'informations avec l'autorité fiscale étrangère ainsi qu'un paiement compensatoire à l'autorité fiscale étrangère. 

• Les non-résidents qui sont soumis à l'accord sur les frontaliers avec la France pour les cantons BE, BS, BL, JU, NE, SO, VD, VS de 1983 ne sont en revanche pas imposés à la source de manière régulière. Pour ces non-résidents, 

l'autorité fiscale étrangère effectue à chaque fois un paiement compensatoire à la Suisse, ce qui est également représenté par un processus asynchrone. 
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L'examen de la TOU 

selon la LIFD art. 89 et 

art. 99b se fait dans le 

processus de taxation

Avis d'encaissement

Max. jusqu'à la clôture 

par la dernière instance 

(Tribunal fédéral)
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de droit à l'impôt au canton de 

domicile précédent et demander le 

transfert de l'impôt à la source 

déjà payé (si nécessaire).

Déclaration de créance fiscale
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Le cas échéant, registre 

PP 

adapter

Adapter le registre IS PP

Informer la déclaration de la 

saisie DPI (en cas de dépôt, 

décompte par DPI sans 

déclaration préalable)

Tenue du registre DPI 

conclue

Résultat de 

la faillite

Dans la mesure où un IS est nouvellement saisi dans le registre 

de l'impôt à la source et n'est pas encore saisi dans le registre 

des habitants, il est d'abord saisi provisoirement dans le registre 

de l'impôt à la source afin qu'il puisse être taxé. En fonction du 

canton, la saisie est commandée au registre des habitants ou les 

données sont saisies dès qu'elles sont fournies par le registre des 

habitants. L'enregistrement dans le registre des habitants n'est 

obligatoire que pour les personnes assujetties de manière 

illimitée à l'impôt, les non-résidents peuvent être enregistrés 

directement dans le registre impôt à la source. 

L'examen de la TOU 

selon la LIFD art. 89 et 

art. 99b se fait dans le 

processus de taxation

Ce processus est un traitement continu 

des activités du registre. Tous les avis 

entrants (aussi bien ceux qui déclenchent 

initialement un enregistrement que ceux 

qui conduisent à une mutation ou à une 

désactivation) sont vérifiés lors de la 

première étape du processus ; 

information issue du processus de 

déclaration "Saisir un IS dans le registre 

(pas en cas de processus unique), le 

processus se poursuit".  

Information du processus de taxation 

"Saisir les contribuables primaires 

dans le registre (si nécessaire)".

Information du processus de 

déclaration "Saisir le DPI dans 

le registre (pas en cas de 

processus unique), le processus 

est interrompu en attendant".

Ce processus est un traitement continu 

des activités du registre. Tous les avis 

entrants (aussi bien ceux qui 

déclenchent initialement un 

enregistrement que ceux qui entraînent 

une mutation ou une désactivation) 

sont vérifiés lors de la première étape 

du processus, information issue du 

processus Saisie des créances Faillite 

"Introduire l'adaptation du registre".  

 Demande de TOU de la 

part de l'IS conformément 

à LIFD art 89a reçu 

Avis d'ouverture d'un 

assujettissement PP en cas 

de passage de l'imposition à 

la source à l'imposition ordinaire

Avis d'ouverture 

d'un assujettissement PP 

en cas d'une TOU 

selon LIFD art 89a 

ou art. 99a

En cas de passage de 

l'imposition à la source 

à l'imposition ordinaire

Remise du décompte 

par DPI sans 

inscription préalable

Information à la déclaration 

"Gestion du registre DPI 

conclu"

Avis continu Enregistrement, 

mutation, 

désactivation DPI

Avis EMA dans le cadre de la déclaration 

ou déclaration individuelle reçu de 

DPI ou nouveau IS mentionné 

directement sur le décompte

Adaptation du registre en raison 

d'une TOU obligatoire nécessaire
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Saisir le décompte et effectuer un contrôle formel

DPI sans décompte soumis / identifier les IS manquants

Debiteur de la prestation imposable (DPI)

Décompte impôt à la source et avis EMA

Déclaration

Comparaison des décomptes saisis 

avec DPI actif ou avec IS actif
Identifier DPI / IS sans décompte

Effectuer le contrôle des rappels et 

les amendes

Décompte mis 

en demeure 

reçu dans les 

délais ?

Non

Oui
Rappels de paiement 

et amendes

Avis EMA 

disponible ou IS 

mentionné 

sur le décompte 

pas encore saisi 

dans

 le registre (sans 

EMA) ?

Avis EMA disponible / IS mentionné 

sur le décompte mais pas encore 

saisi dans le registre

En cas de 

remise sur 

papier : contrôle 

formel en 

ordre?

Retourner le décompte, fixer un délai

Non

Oui

DPI déjà saisi 

dans le 

registre?

Oui

Non

Pas d'avis EMA, tous les IS 

mentionnés saisis dans le registre

Décompte en 

cours d'année 

dans le modèle 

annuel ?

Système de rappel mensuel

 conclu dans le modèle annuel, 

pas de décompte disponible

Oui

Non

Saisir le DPI dans le registre 

(pas en cas de processus 

unique), le processus est 

interrompu pendant cette 

durée

Dépôt Facturation par 

DPI sans connexion 

préalable

Saisir l'IS dans le registre 

(pas en cas de processus 

unique), le processus se 

poursuit

Avis EMA dans le cadre de la déclaration 

ou déclaration individuelle reçu de 

DPI ou nouveau IS mentionné 

directement sur le décompte

Continuation dans le processus 

de taxation de la TVQ "Effectuer 

l'examen matériel du décompte 

impôt à la source mensuel 

(modèle mensuel et annuel)".

Continuation dans le processus 

de taxation QST "taxation par 

appréciation".

Date de référence mensuelle

ou processus unique

Processus de rappel conclu, 

pas de décompte disponible

Déclaration conclue 

et décompte impôt à 

la source disponible

En cas de remise électronique, le 

contrôle s'effectue directement sur 

l'interface, pas de remise possible 

en cas d'incomplétude/d'erreur

Processus impôt à la source 

sur papier conclu

Tenue du registre DPI 

conclu

Décompte retourné 

avec lettre 

d'accompagnement

Contrôle des décomptes 

manquants ou des IS 

manquants

Jour de référence mensuel 

Contrôle formel : saisir le décompte, 

vérifier le décompte (exhaustivité, 

absence d'indications centrales telles 

que la détermination du barème, 

erreurs grossières etc.) et procéder à 

une comparaison avec le registre

Information au processus de 

registre "Dépôt du décompte 

par DPI sans 

inscription préalable Information au processus de registre "Avis 

EMA reçu dans le cadre de la déclaration ou 

de l'avis individuel de DPI ou nouveau 

IS directement mentionné sur le décompte".

Information du processus 

de registre "Informer la 

déclaration de la saisie 

DPI (en cas de remise, 

décompte par DPI sans 

annonce préalable)".
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Effectuer un contrôle matériel limité (modèle annuel, sans corrections)

Procéder à la taxation par appréciation

Contrôle TOU selon LIFD art. 89 ou en raison de circonstances choquantes selon LIFD art. 99b et adaptation du registre IS (si nécessaire)

Traiter une réclamation ou un recours

Etablir la décision de taxation ainsi que la décision de 

voies de droit (si nécessaire) 
Contrôle matériel : effectuer les corrections et fixer les éléments imposables (calculer les impôts).

Vérifier la réception d'une éventuelle réclamation ou d'un recours Envoyer des messages fiscaux (si nécessaire)

Taxation

Autres offices cantonaux

AVS/AI

Déclaration conclue 

et décompte impôt à 

la source disponible

Comparer les données de la 

déclaration (p. ex. code du 

barème, revenu) avec le registre 

IS

Processus de rappel conclu, 

pas de décompte disponible

Lister les IS par DPI sans 

décompte

Taxer le IS par appréciation (sur 

la base des données des 

périodes précédentes, du salaire 

usuel dans la branche, sur la 

base de l'extrait CI)

Examen taxation ordinaire 

ultérieure obligatoire selon la 

LIFD art. 89 ou en raison de 

circonstances choquantes selon 

la LIFD art. 99b (pour les 

personnes qui ne sont pas 

domiciliées en Suisse)

Décision pour évision, rectification 

d'erreurs de facturation et 

erreurs d'écriture, 

rappel d'impôt établie et 

éléments imposables fixés

Traiter une réclamation ou un 

recours/une plainte

Demande d'extrait CI

Rédiger une décision par 

appréciation

Debiteur de la prestation imposable (DPI)

Etablir la décision de taxation 

ainsi que la décision de voies de 

droit (si nécessaire) 

Comparer les données de 

déclaration (par ex. code du 

barème, revenu) avec le registre 

IS, informer le DPI en cas 

d'utilisation du mauvais code du 

barème (si nécessaire)

Décompte en 

cours d'année 

dans le modèle 

annuel ?

Non

Comparer le montant de l'impôt 

déclaré par le DPI avec le 

montant versé par le DPI

Oui

Décompte en cours d'année 

dans le modèle annuel 

conclu

Notification 

si le code du barème est erroné

Procéder à des corrections du 

décompte (y compris une demande de 

preuve en cas de données 

divergentes), effectuer des corrections 

rétroactives (si nécessaire) et procéder 

à des clarifications avec le DPI

Clarifications avec DPI

Fixer les éléments imposables 

(calculer les impôts)

Délai 30 jours

Vérifier la réception d'une 

éventuelle réclamation ou 

d'un recours

Réclamation ou 

recours reçu ?

Oui

Réclamation ou 

recours

Non
Envoyer des messages fiscaux 

(si nécessaire)

Messages fiscaux envoyés 

et taxation conclue

Information sur les 

prestations sociales

Nouvelle taxation sur la base d'un

recours / d'une réclamation en cas de 

renvoi dans la procédure ordinaire 

PP - Registre

Avis d'encaissement

Adapter le registre IS le 

cas échéant

saisir les contribuables 

primaires dans le registre 

(si nécessaire)

Assujettissement primaire

Confirmer l'entrée en force 

de la décision de taxation à 

la perception

Attendre les informations 

sur l'envoi de la facture de 

la perception

Max. jusqu'à la conclusion par 

la dernière 

Instance (Tribunal fédéral)

S'il ressort du décompte en cours d'année 

que le DPI n'a plus d'employés assujettis à 

l'impôt à la source, la taxation et la 

perception sont conclues directement (pas 

seulement à la fin de la période fiscale)

Avis pour ouverture d'un

assujettissement PP en 

cas d'une TOU selon 

LIFD art 89 ou art. 99b 

Information du processus de 

référence "Annoncer un 

paiement reçu à la taxation".

Comparaison avec le registre 

en option, si davantage de 

données sont disponibles

Continuer dans la 

déclaration "Jour de 

référence mensuel

ou processus unique QST"

Du processus de 

déclaration "Saisir le 

décompte impôt à la 

source et effectuer le 

contrôle formel".

Continuation dans le processus 

de perception "en attente de 

validation".
Information au 

processus de registre 

"Adaptation du registre 

nécessaire en raison du 

TOU obligatoire".

L'examen de la TOU sur 

demande selon la LIFD art. 89a 

et art. 99a a lieu dans le 

processus de registre

Le délai commence à 

courir à partir de la date 

de décision figurant sur la 

décision de taxation, à 

laquelle s'ajoutent 

quelques jours 

conformément à la fiction 

de la notification.

Continuation dans le 

processus de perception 

"Attente de l'entrée en 

force".

De Processus de 

déclaration 

"Effectuer le 

contrôle des 

rappels et les 

amendes".

Du processus de 

référence "Informer la 

taxation de 

l'établissement et de 

l'envoi de la facture".

Continuation dans le processus 

de perception "Décision de 

taxation ainsi que 

Décision de recours 

(si nécessaire) établies 

et prêtes à être envoyées
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Etablir et envoyer la facture, intérêts compris

Comptabiliser les paiements en continu (modèle annuel)

Contrôler le compte fiscal, déclencher des rappels, des mesures coercitives et des mesures pénales (si nécessaire)Comptabiliser les encaissements et les décaissements Attendre l'entrée en vigueur

Compte DPI 

équilibré ?

Oui

Non

Debiteur de la prestation imposable (DPI)

Instituts financiers

Comptabiliser les paiements 

de manière continue

Enquête sur 

le paiement, 

rejet de paiement

Informations 

sur le paiement

Encaissement

Compte DPI 

équilibré ?

Créer et transmettre le 1er 

et le 2ème rappel (si 

nécessaire)

Oui

Non

Rappels

Processus périodique/

processus unique conclu

Déclencher des mesures 

coercitives

Perception

Envoyer la décision de taxation en même 

temps que la facture pour tous les IS, y 

compris les écarts éventuels avec 

justification ainsi que les corrections des 

mois précédents ou la décision par 

appréciation

Décision de taxation, 

facture, le cas échéant 

décision par appréciation

Traiter les demandes de 

paiement par tranches et 

prendre une décision (si 

nécessaire).

Demande de paiement 

par tranches

Décision relative à la 

demande de paiement 

par tranches

Imputer le solde existant 

pour la facture définitive et 

calculer les intérêts

Perception du 

nouveau calcul

Comptabilisation 

des paiements

conclu

(modèle annuel) 

Comptabiliser les 

encaissements et les 

décaissements

Des mesures 

pénales sont-

elles 

nécessaires ?

Non

Déclencher une procédure 

pénale 
Oui

Office des poursuites

Déclencher une procédure de 

poursuite par voie de faillite

Demande de 

coordonnées 

bancaires, 

remboursement

Encaissement

Informations 

sur le paiement

Enquête sur 

le paiement, 

rejet de paiement

Établir une facture

Paiement 

reçu 

(modèle annuel)

Délai de paiement 

expiré (compte tenu 

d'éventuels arrêt des 

rappels et des poursuites)

Compte 

fiscal DPI

Encaissements et paiements 

-décaissements

Montants mensuels versés 

Paiements dans le modèle annuel 

intérêts compris

Solde du compte

Encaissements et paiements 

-décaissements

Autorité de poursuite pénale

Déclenchement de la 

poursuite pénale

PP - Perception

Demande de 

paiements effectuées 

impôts à la source 

en cas d'une TOU

Information sur les 

paiements effectués 

impôts à la source 

en cas d'une TOU

Annoncer un paiement reçu 

à la taxation

Avis d'encaissement

Interrompre le processus de retrait en 

raison de l'arrêt du rappel / Poursuivre 

le processus de retrait en raison de la 

dissolution de l'arrêt du rappel, 

déclencher l'annulation de la facture 

initiale (si nécessaire)

Annuler la 

facture initiale ?

Initial 

Facture annulée

Oui

Attendre l'avis d'entrée en 

force de la taxation
Non

Informer la taxation de 

l'établissement et de l'envoi 

de la facture

Paiements 

mensuels dans 

le modèle 

annuel

Du processus de taxation 

"Établir la décision de 

taxation ainsi que la 

décision de recours (si 

nécessaire)". 
Décision de taxation et 

décision de recours 

(si nécessaire) établies 

et prêt pour l'envoi

Une procédure de rappel 

déjà en cours peut être 

interrompue par un arrêt 

du rappel

Concerne les paiements 

mensuels déjà effectués 

dans le modèle annuel

Facture définitive 

modèle mensuel et 

annuel

Information à la taxation 

"Comparer le montant d'impôt 

déclaré par le DPI avec le 

montant versé par le DPI)".

A partir de processus asynchrones 

Réclamation, recours / réclamation, 

révision, rectification

Du processus de taxation 

"Confirmer l'entrée en force de la 

décision de taxation à la 

perception".

Continuation dans le 

processus de taxation 

"Attendre l'information sur 

l'envoi de la facture de la 

perception".

Issu d'un processus 

séparé pour le 

nouveau calcul du 

salaire brut, du 

barème ou du revenu 

déterminant le taux 

d'imposition (demande 

par l'IS jusqu'au 

31.03. de l'année 

suivante)
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ÉtapeÉtape

ÉtapeÉtape

Réclamation, recours

Debiteur de la prestation imposable (DPI)

Commission de recours en matière fiscale/Tribunal administratif cantonal/Tribunal fédéral

Réclamation 

reçue

Vérifier les 

conditions 

formelles

Déterminer les barèmes et le 

revenu déterminant le taux 

d'imposition (viser), prendre une 

décision et la préparer pour l'envoi 

avec décision de taxation

Approuver 

(partiellement)

Non-entrée 

en matière/

rejeter

Réclamation

Effectuer l'examen 

matériel

Prendre une décision et la 

préparer pour l'envoi avec la 

décision de taxation

Recours reçu

préparer la prise de 

position

Transmettre la prise de 

position et les pièces 

manquantes; le cas 

échéant, établir une 

proposition de retrait

Recours Prise de position, dossiers et 

le cas échéant, proposition de retrait

Vérifier la décision 

sur le recours

Copie de la décision 

sur le recours

(Initiaux) Tarifs et revenu 

déterminant le taux d'imposition 

fixés et décision examinée

Recours au Tribunal administratif 

cantonal (par l'ACI)

Confirmation des revenus initiaux 

barèmes et revenus ou recours/

recours retiré par le contribuable 

KStA avec 

Décision de recours 

pas d'accord

Adaptation des 

éléments imposables 

nécessaire

Nouvelle taxation 

nécessaire

Demande de prise de position

Créer une décision 

d'amortissement

Recours retiré par 

le contribuable 

Retrait de la 

réclamation reçue

Retrait de la 

réclamation

Accorder le droit 

d'être entendu (si 

nécessaire)

Juridique

Audition

Confirmation de réception

Réclamation/recours

Information intérêts en cours

Debiteur de la prestation imposable (DPI)

Annuler l'arrêt du 

rappel

Annuler l'arrêt du 

rappel, annuler la 

facture (si 

nécessaire)

Annuler l'arrêt du 

rappel, annuler la 

facture (si 

nécessaire)

Accuser réception du 

recours/de la plainte, 

informer des intérêts en 

cours

Le cas échéant, 

plusieurs fois 

selon les 

demandes

Le cas échéant, 

plusieurs fois 

selon les 

demandes

Continuation dans le 

processus de taxation 

(après contrôle 

matériel)

Continuation dans le 

processus de taxation 

(après contrôle 

matériel)

Tarifs et revenu déterminant 

le taux d'imposition adaptés

et décision examinée

Nouveau départ du 

processus de taxation

les barèmes et les revenus 

déterminants du taux 

d'imposition sont fixés, et 

décision prise

Continuation dans le 

processus de taxation 

(après contrôle 

matériel)

Continuation dans le 

processus de 

perception "en 

attente de 

validation".

Continuation dans le 

processus de 

perception "en 

attente de 

validation".

Continuation dans le 

processus de 

perception "en 

attente de 

validation".

Continuation dans le 

processus de perception 

"en attente de validation".

La décision du tribunal 

administratif se résume à 

l'une des trois autres 

variantes

déclencher un arrêt 

du rappel
Continuation dans le 

processus de perception 

"en attente de validation".

Continuation dans le 

processus de perception 

"en attente de validation".

Annuler l'arrêt du 

rappel, annuler la 

facture (si 

nécessaire)

déclencher un arrêt 

du rappel

Confirmation de réception

Réclamation/recours

Information intérêts en cours

Renvoi à 

la taxation 

ordinaire

Réception de la réclamation

confirmer la demande,

sur les intérêts en cours

informer
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ÉtapeÉtape

ÉtapeÉtape

Révision, correction d'erreurs de calculs et de transcription, procédure de rappel d'impôt

Debiteur de la prestation imposable (DPI)

Vérifier les 

conditions 

formelles

Effectuer l'examen 

matériel

Approuver 

(partiellement) 

la demande de 

révision ?

Barèmes et revenus

fixés et 

décision priseDéterminer les éléments imposables 

(viser), prendre la décision et la 

préparer pour l'envoi avec la décision 

de taxation, dissoudre l'arrêt du 

rappel, annuler la facture (si 

nécessaire)

Non

Oui

Demande de 

révision DPI

Demande de 

rectification reçue

Vérifier les 

conditions 

formelles

Effectuer l'examen 

matériel

Accepter 

(partiellement) 

la demande ?

Décision prise

Non

Oui

Demande de 

rectification DPI

Rectification 

clos

Dénonciation 

spontanée 

reçue

Effectuer des 

contrôles des 

documents relatifs au 

rappel d'impôt et 

l'impôt répressif

Procédure de rappel d'impôt 

conclus

Accepter le cas 

de rappel 

d'impôt?

Non

Décider de la 

possibilité d'une 

perception 

ultérieure

Perception 

ultérieure 

possible?

Oui

Effectuer une 

perception 

ultérieure

Oui

Non

 Traiter le cas, 

engager la 

procédure pénale 

fiscale
Avis de rappel d'impôt et de 

pénalité et une amende 

(si nécessaire)

Message reçu 

du commissaire 

aux impôts

Auto-

annonce

DPI

Demande interne 

par KStA/service 

communal des impôts

Déclencher un 

arrêt du rappel (si 

nécessaire)

Rédiger et 

envoyer la 

décision

Décision 

sur refus

Réception de la demande

confirmer, informer des 

intérêts en cours

informer

Réception de la demande

confirmer, informer des 

intérêts en cours

informer

Confirmation de la demande,

Information intérêts en cours

Debiteur de la prestation imposable (DPI)

Confirmation de la demande, 

Information intérêts en cours

Salariés (IS) / assujettis à l'impôt à la source

Demande de 

révision IS Confirmation de la demande,

Information intérêts en cours

Salariés (IS) / assujettis à l'impôt à la source

Demande de 

rectification IS

Confirmation de la demande, 

Information intérêts en cours

Auto-

affichage 

IS

Décision 

sur refus

Continuation dans le 

processus de taxation 

(après contrôle 

matériel)

Continuation dans le 

processus de taxation 

(après contrôle 

matériel)

Continuation dans le 

processus de taxation 

(après contrôle 

matériel)

Demande de 

révision reçue

Continuation dans le 

processus de taxation 

(après contrôle 

matériel)

Demande de révision sur la base :

1) découverte de faits/preuves importants

2) violation de principes essentiels de procédure

3) influence d'un crime/délit sur la décision

Continuation dans le 

processus de perception 

"en attente de validation".

Continuation dans le 

processus de 

perception "en attente 

de validation".

Continuation dans le 

processus de perception 

"en attente de 

validation".

Déclencher un 

arrêt du rappel (si 

nécessaire)

Continuation dans le 

processus de perception 

"en attente de 

validation".

Tarifs et revenu déterminant le taux 

d'imposition (viser), prendre une 

décision et la préparer pour l'envoi 

avec la décision de taxation, 

dissoudre l'arrêt du rappel, annuler 

la facture (si nécessaire)

Prendre une décision et la préparer 

pour l'envoi avec décision de 

taxation, annuler l'arrêt du rappel, 

annuler la facture (si nécessaire)

Continuation dans le 

processus de perception 

"en attente de 

validation".
Prendre la décision et préparer 

l'envoi avec la décision de taxation, 

annuler l'arrêt du rappel, annuler la 

facture (si nécessaire)

Continuation dans le 

processus de perception 

"en attente de validation".
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ÉtapeÉtape

Salariés (IS) / assujettis à l'impôt à la source

Contrôle IS sans contrat de travail/avec des lacunes importantes

Date de référence 

annuelle

Envoyer un rappel

IS annonce une activité lucrative

Contrôle terminé

Réponse à la lettre
Confirmation que la personne 

n'exerce pas d'activité professionnelle Procéder à l'adaptation du registre

Pas de réponse

Saisir les réponses reçues

IS sans employeurs actifs/relation de 

travail/avec de grandes lacunes 

écrire

Vérifier sur l'ensemble des 

contribuables qui n'a pas 

d'employeur actif, de grandes 

lacunes ou pas de relation de travail 

active pendant la période contrôlée

Créer une relation de travail avec DPI 

dans le registre

Réponse reçue?

Oui

Effectuer le TOU, envoyer la décision, 

mettre à jour le registre des IS (si 

nécessaire).
Non

IS activité 

lucrative 

indépendante ?

Non

Oui

Rappel Réponse au rappel

Délai de réponse

Lettre de demande de 

clarification de l'activité lucrative
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ÉtapeÉtape

Nouveau calcul

Salariés (IS) / assujettis à l'impôt à la source

Demande de nouveau calcul 

y compris les annexes

Transfert

Vérifier le respect des 

délais et de la forme

Effectuer un contrôle 

matériel et procéder à 

des clarifications 

supplémentaires (si 

nécessaire)

Etablir un nouveau 

décompte, déterminer le 

crédit à verser ou la 

reprise d'impôt

Remise dans les 

délais et en 

bonne et due 

forme ?

Oui

Accepter la 

demande ?

Oui

Motion adoptée, 

nouveau calcul 

terminé

Créer et envoyer la 

décision de refus

Demande rejetée, 

nouveau calcul 

terminé

Non

Non

Traiter la perception

Nouveau décompte, 

versement de l'avoir 

(si nécessaire)

Décision de refus

Conditions préalables : 

- Le demandeur est 

assujetti à l'impôt à la 

source.

- La déduction fiscale a 

déjà été effectuée
Demande de nouveau calcul 

pour correction du salaire brut, 

barème, ou détermination du barème 

Revenu reçu 

Nécessité d'un 

nouveau calcul d'office 

constatée
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ÉtapeÉtape

Décompte de l'impôt à la source conformément à la loi fédérale sur le travail au noir (LTN)

Vérifier 

l'assujettissement à 

l'impôt dans le canton

Caisses de compensation

Décompte périodique LTN

Processus LTN 

terminé

Etablir la décision de 

taxation

Décompte périodique 

LTN de la caisse 

de compensation 

reçu

Traitement de la perception, 

envoi de la décision de taxation, 

de la facture ainsi que d'autres 

informations en retour à la caisse 

de compensation (p. ex. si le 

canton est erroné, si nécessaire)

Décision de taxation",

facture, confirmation 

(si nécessaire)

Transfert
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ÉtapeÉtape

Remboursement de l'impôt à la source sur la prestation en capital provenant de la prévoyance

Vérifier le respect des 

délais et de la forme

Salariés (IS) / assujettis à l'impôt à la source

Demande de remboursement 

impôt à la source

Effectuer un contrôle 

matériel

Procéder à la taxation et 

établir la décision de 

taxation 

Remise dans les 

délais et en 

bonne et due 

forme ?

Oui

Accepter la 

demande ?

Oui

Demande acceptée, 

remboursement de l'impôt à 

la source sur la prestation 

en capital provenant de 

prévoyance terminée

Créer et envoyer la 

décision de refus

Demande refusée, 

Remboursement de 

l'impôt à la source 

sur la prestation en capital de 

prévoyance terminée

Non Non Décision de refus

Traiter la perception

Décision de taxation 

et facture

Transfert

Condition préalable : 

- Confirmation de 

l'autorité fiscale de 

l'État de résidence 

étranger ayant droit Demande de remboursement 

de l'impôt à la source sur 

prestation en capital 

provenant de la prévoyance
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ÉtapeÉtape

Saisie de la créance Faillite

Avis de faillite 

reçu

Mettre un arrêt à la 

faillite

Vérifier toutes les 

périodes fiscales 

ouvertes

Procéder à la taxation par 

appréciation

Existe-t-il des 

créances 

ouvertes ?

Déclarer les créances et 

attendre le résultat de 

l'office des faillites

Oui

Retour dans la procédure ordinaire

pour toutes les périodes fiscalesRévocation de la faillite

Processus de 

faillite conclu

Créances remboursées par 

Office des faillites entièrement 

payé 

Créances n'ont pas été 

entièrement payé par l'Office 

des faillites ou suspension de 

la procédure à cause d'une

faute d'actifs

Procéder à la gestion des 

actes de défaut de biens 

(si DPI est une personne 

physique)

Non

Annuler l'arrêt de la 

faillite

Annuler l'arrêt de la 

faillite

Office des faillites

Résultat de la 

procédure de faillite

Saisie de la créance

FOSC

Acte de défaut 

de biens 

présent ?

Oui

Procéder à un 

recrutement faute 

d'actifs

Non

Avis de la faillite

(Dans la mesure 

où DPI est une 

personne 

physique) : 

Personne 

décédée et 

héritage refusé 

?

Non

Procéder à 

l'amortissement

Oui

Initier l'adaptation du 

registre IS

Résultat de la 

faillite

IS Information au processus de 

registre "Base de données 

Registre
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ÉtapeÉtape

Remise d'impôt

Demande par IS / 

assujetti à l'impôt 

à la source reçue

Demande (partiellement) 

acceptée

Demande refusée

Procéder à un examen 

formel

Demande 

(partiellement) 

acceptée ?Traiter la demande de 

remise d'impôt, établir et 

envoyer la décision

Oui

Non

Salariés (IS) / assujettis à l'impôt à la source

Demande de 

remise d'impôt Décision

Remise d'impôt

Déclencher l'arrêt de la 

remise (si nécessaire)

Annuler l'arrêt de la 

remise (si nécessaire), 

annuler la facture (si 

nécessaire)

Remarque : 

Etant donné que l'arrêt de la remise, en tant que flux d'informations, peut être intégré à tout moment (avant/après 

l'établissement de la facture) dans le processus fiscal, il n'est pas explicitement dessiné dans le modèle fonctionnel.

Procéder à une correction 

ultérieure et à un 

remboursement (si 

nécessaire)

Remboursement (si nécessaire)

Oui
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Échange d'informations avec l'autorité fiscale étrangère

Paiement compensatoire par l'autorité fiscale étrangère

Paiement compensatoire de l'autorité fiscale étrangère

Imposition des non-résidents

Debiteur de la prestation imposable (DPI)

AFC

Autorité fiscale étrangère

Note : 

• Pour la plupart des conventions contre les doubles impositions conclues avec les pays voisins de la Suisse, les non-résidents sont soumis à l'impôt à la source régulier, avec parfois des 

codes du barème dédiés ou des pourcentages fixés qui sont prélevés sous forme d'impôt à la source. Cette imposition à la source s'effectue en principe dans le cadre des étapes du 

processus régulier. 

• En fonction de la convention contre les doubles impositions, il existe des processus asynchrones supplémentaires (présentés sur cette page) qui doivent être suivis. Ceux-ci impliquent 

un échange d'informations avec l'autorité fiscale étrangère ainsi qu'un paiement compensatoire à l'autorité fiscale étrangère. 

• Les non-résidents qui sont soumis à l'accord sur les frontaliers avec la France pour les cantons BE, BS, BL, JU, NE, SO,VD, VS de 1983 ne sont en revanche pas imposés à la source de 

manière régulière. Pour ces non-résidents, l'autorité fiscale étrangère effectue à chaque fois un paiement compensatoire à la Suisse. 

• Les processus présentés se rapportent à l'activité de masse, qui concerne les non-résidents des pays voisins exerçant une activité lucrative en Suisse. Comme seul un petit nombre de 

personnes résidant en Suisse exercent une activité lucrative dans les pays voisins (pas d'affaires de masse), il n'existe actuellement pas de processus séparé à ce sujet. 

Compiler les données salariales par 

non-résident à partir du registre ou 

de l'avis de données salariales reçu 

du DPI (part de Home Office etc.)

Envoyer/recevoir informations 

sur des données salariales

Échange d'informations 

avec autorité fiscale 

étrangère 

conclu

Calculer la part de l'impôt à la 

source prélevé en Suisse à 

transférer à l'autorité fiscale 

étrangère sur la base de la 

comparaison avec le registre

Paiement compensatoire 

transféré à l'autorité fiscale 

étrangère

Paiement compensatoire à / 

de l'autorité fiscale étrangère 

conclu

Saisir les attestations de 

résidence des non-résidents et 

les noter dans le registre

Envoyer à l'AFC l'avis sur les 

montants d'impôt dus au 

canton

Comptabilisation du 

paiement compensatoire 

reçu de l'autorité fiscale 

étrangère

Paiement compensatoire de 

la part de autorité fiscale 

étrangère conclu

Saisir les données salariales des 

non-résidents (si nécessaire) et 

les noter dans le registre

Données salariales des

non-résidents employés 

par DPI Informations sur les 

données salariales

Paiement compensatoire

Paiement compensatoire

Saisir les données salariales des 

non-résidents et les noter dans 

le registre

Confirmation des attestations 

de résidence

Calculer les montants d'impôt 

dus au canton

Données salariales des

non-résidents employés 

par DPI

Temps d'attente

Avis concernant les 

montants d'impôts dus à 

l'administration fiscale
Paiement compensatoire

Saisir et traiter le paiement 

compensatoire par une autorité 

fiscale étrangère 

Informations sur les 

données salariales

Comparer les informations 

reçues sur les frontaliers suisses 

avec le registre

Paiement compensatoire

Paiement compensatoire

PP - Registre

Le cas échéant, registre 

PP 

adapter

Processus générique échange des 

informaitons avec l'autorité fiscale 

étrangère, actuellement pertinent pour 

les conventions contre les doubles 

impositions suivantes : Accord avec la 

France pour tous les cantons de 2023, 

accord avec l'Italie pour les cantons TI, 

VS, GR de 2023 ("nouveaux frontaliers")

Processus générique paiement 

compensatoire à ou par l'autorité fiscale 

étrangère, actuellement pertinent pour les 

conventions contre les doubles 

impositions suivantes :  Accord 

complémentaire avec la France de 2023 

pour tous les cantons (paiement 

compensatoire pour le home office), 

accord avec l'Italie pour les cantons TI, 

VS, GR de 2023 ("frontaliers existants" 

jusqu'à fin 2033), accord avec l'Autriche

Date de référence 

annuelle

Processus générique, actuellement 

pertinent pour la convention contre les 

doubles impositions suivante : Accord sur 

les frontaliers avec la France pour les 

cantons BE, BS, BL, JU, NE, SO,VD, VS de 

1983

Pour certaines conventions contre les doubles 

impositions (par ex. accord avec l'Italie pour les 

cantons TI, VS, GR de 2023), les informations 

requises sur les non-résidents sont demandées par le 

DPI après la fin de la période fiscale, alors que pour 

d'autres conventions (par ex. accord avec la France 

pour tous les cantons de 2023), ces informations 

sont saisies en permanence dans le cadre des avis 

EMA. 

Date de référence 

annuelle

En fonction de la convention 

contre les doubles impositions, le 

paiement est effectué par l'AFC 

ou directement par l'autorité 

fiscale étrangère.

Date de référence 

annuelle

En fonction de la convention 

contre les doubles impositions, le 

paiement est effectué via l'AFC 

ou directement par l'autorité 

fiscale étrangère.

Information sur 

frontaliers suisse
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